SARA in Scythis virginibus præposita, cum ad fluminis ripam postea Monasterio annos 60. habitasset, haud sustinuit, ut aliquando aspiceret per fenestram vellet leniter præterlabentes aquas prave adpensis amœnitate, ne ex eo aspectu aliquid caperet voluptatis. *Marul. lib. 3. c. 10. & Sabell. lib. 2. c. 10.*

AMOS Ægyptius Monachus nunquam se nudum vidit: indecorum esse Monacho dicens, vel suum ipsum corpus conspiciere nudum. *Suidas, & Marulus lib. 4. cap. 7. & Sabell. lib. 5. cap. 6.*

Auditus, Sonorum jucundorum

Consule Tit. Musicæ studium illic certè Atti habetur ratio, hic Voluptatis, quæ artem comitatur.

Ex superiore loco Temperantiæ circa Vestitum quedam, quatenus frigus, & calore marcet.

LYCURGUS pro vestitum varietate instituit uno amictu, quoniam Lacones affluere, rarus & adversus frigora, & adversus calores melius hoc pacto muniri. *Xenophon. in Republica Lacon.*

Apud Diogenem Laertium obicit Philemon comicus Cræti, quod æstate gereret pallium crassum, hyeme lacera tunicam: videlicet quod disceret temperantiam, ac tolerantiam. *Erasm. in Adag.*

M. CATO domi tunica sine manicis per hyemem inducitur, *Plut. in ejus vita, & Lacon.*

MOTUM.

De Exercitiis alibi egimus, tanquam de Functionibus, ut de Secundariis bonis Corporis. Hic verò ratione Moderationis considerari possunt, atque debent. *Vedionis.*

Equo Dialem flammem vehi apud Romanos religio erat. *Gell. lib. 10. c. 5.*

Vecchoris Ægypti rex, ut ab omni luxuria, & mollitie alienum ostenderet, simplicissimo victu contentus, humi jacere, ac dormire solebat. *Herodotus.*

Perlarum ephedi decem annos, postquam è pueris excesserunt, circiter archivia cubant, cum reipub. custodienda, cum exercere temperantiam gratia. Nam hæc possimum atque requirere curam, studiumque singulari videtur. *Xenophon. lib. 1. Pædic.*

AGESILAUS, & Pharnabazus Phrygiæ præfectus ad collum

quitum venire. Prior in locum constitutum venit Agesilaus, ac sub umbra in altam herbam scabitiens, prætolatus est Pharnabazum. Qui postquam venit villosus, mollibusque pelibus, & verticoloribus sibi substratis tapetibus ita recumbentibus, & verticoloribus Agesilaum, etiam ipse, licet veste mira subtilitate, & tinctura esse amictus, neglectè decubuit. *Plut. in Agesilao.*

Juvenes Spartani unã quietem turmatim, & gregatim capiebant in thoris, quos ipsi construebant ex arundine. secus Eurotam nascens: cuius panniculum manibus citra ferrum confingebant. Per Brumam Lycophanas, quos vocant, subtermebant, thorisque miscebant, quod ea materia vim quandam obtinere excaustoriam putatur. *Plut. archus in Isthmiciis Laconicis.*

In oratione pro L. Murgæ, cum duritiam victus Spartatarum ostendere vellet Cicero, inquit: Qui quotidianis epulis in robore accumbunt. Significavit autem eos confuisse in le- culis accumbere ut mos, erat reliquorum Græcorum; sed in dura quapiam materia, ac ligno (*de *Ar. & Ebor.* inquit, *Athen. lib. 12. Dipn.**) Robur enim dicens, lignum intellexit. *V. Horius lib. 3. Var. lib. c. 15.*

HANNIBAL, cum sub Afrubale patre militaret, plerumque super nudum humum sagulo tectus somno capiebat. *Frontinus lib. 4. cap. 30.*

JUL. CÆSAR, compulsus aliquando in itinere per temperantem in hominis pauperis casam, ubi nihil extra unum cubiculum reperit, quod capere vix posset unum: dixit amicis, ampla loca principibus concedenda, necessaria debilissimis: atque Oppianus illic possit capere quietem, cum ceteris ipse in pro- lecto januæ cubavit.

Beatus Hilariem Hieronymus refert, super nuda humo, stratuque junco, usque ad mortem cubitasse. Sciebat enim, eos, qui exquisitioribus culticris per luxum utuntur, prophetæ verbis devoveri; dum ait: Væ vobis, qui dormitis in lectis eburnis, & lascivitis in stratis vestris. *Marulus lib. 1. cap. 1. c. 2. & Sabell. lib. 2. cap. 2.*

MARTINUS Turonensis Episcopus (sicuti de illo Eusebius ad Severum scribens testatus est) substrato humi cilicio cubans frangebatur somni mollitiam lectuli rigore. *Idem.*

Idem cum in Monasterio quodam vis Dicitur reverenter susceptus, hora quiescendi cellam ingrederetur cubiculo pau- cere, & in nudis tabulis (sive vestitus erat) sese collocavit: jamque delibutus leni sopore membris quiescebat, cum stramenta, quæ ejecebat, signi succensa jacenter excitavit. Illico exurgens, & accrepidans, cum cella exiit, per quem effugeret, fumo omnia involente, non invenisset: ad orationem se vertit. Mox flammæ vis illa omnis extinguit, fumusque consumptus illa- rum reliquerunt. *Idem.*

Posthumio quandiu in eremo moratus est, nudum, atque interdum sparsis ex indurata scrupulis asperatum solum, lectus fuit. Quid hoc est, nisi nolle unquam ita resolutio corpore ob- dormiscere, ut mens ad Deum non vigilet? *Marulus lib. 1. c. 11. & Sabell. lib. 2. cap. 2.*

GERMANUS Antiochodensis Episcopus, lectulum suum, cilicio, saccoque, & cinere stravit, ut non lectum sed lectum & doloris potius, quam quietis locum diceret. Insuper ipse quoque (ut in vita ejus scriptum legitur) sic facies, identidem suspirare ingemiscereque audiebatur, ita ut cum parumper jacuisset (ad nocturnas enim ceremonias celebrandas primus exurgebat) multo minus dormiscere putaretur, quam jaceret. *Idem.*

Beatus Hieronymus ad Eustochium virginem scribens, dum quibus in eremo corporis fatigationibus contra urba- narum voluptatum cogitationem contenderet, enarrat, & ipsa etiam cubandi cogitationem mentionem faciens: Si quando, inquit, repugnanti somnus imminens oppressisset, mada humo vix offensa colliebat. *Marulus lib. 1. c. 10. cap. 10.*

PAULA Romana, quæ summam generis nobilitatem super- ravit vite sanctitate, in gravissimis atrata febri (ut Hierony- mus inquit) mollia lectuli strata non habuit, sed super du- rissimum humum in stragulis cilicinis quiescebat: si tamen il- la quies dicenda est, quæ jugibus penè orationibus dies, nocte- que jungebat. *Idem.*

Idem Hieronymus Asella virginis sanctitatem efferens laudibus, ait: Unius cellule clausæ angustis latitudine Pa- radisi fruebat: idem terræ solum & orationis locus existit, & quietis. *Idem.*

Otilia virginis, quamvis Monasterii in quodam Bavarie L. B. Teat. vit. Human. Tcm. VII.

monte siti propolita esse, pro stragulo urfina pelis, pro pul- villo faxum erat. Solebat enim, ut in ceteris religioſa conver- sationis laboribus, ita & hac parte gravius onus sibi ipsi, quam aliis quibus præerat virginibus imponere. Super urfi autem pel- le cubans, magisque vigilie, quam somno indulgens, con- culcavit ursum illum, quem David typum generis Christi scri- batur interfecisse: & de quo per Hieremiam dicitur: Urſus infidians factus est mihi. Lapidem verò capiti supponens pla- cuit lapidi illi, qui factus est in caput anguli, qui fecit utra- que unum. *Idem.*

PASSIVE, QUATENUS

Patendo videntur delectari. Talis est Voluptas ex SOMNO, VIGILIA.

Somni velati alleſtamentum est Cubatio. Proinde ex præ- cedenti quiete pieraque huc transferri possunt.

Abbas Moses in eremo Scythiote de seipso narrare solebat, sæpe somnum à suis oculis pluribus diebus depulsum, adeo ut necesse habuerit precibus Domino supplicare, pro immitten- do, vel exigui temporis somno. *Cassianus c. 6. collatione 2.*

OSORIO eremite neque testum ullum, neque certus quies- tus locus fuit. Ibi somnus erat, ubi per desertum vaganti nox occurſisset. Sed & ipsa quoque nox pervigilio magis, quam dor- mitione peragebatur, ut illud servaret à Propheta dictum: In noctibus extollite manus vestras in sancta, & benedicite. Do- minum. *Marulus l. 1. c. 10. & Sabell. lib. 2. c. 3.*

CULTU CORPORIS. IN GENERE.

De cultu corporis, qui ornatus causa adhibetur, suo loco egimus. Ex eo illa quæ ad Moderationem faciunt, huc transferri possunt. Eleganti

Asad quodam inani, id est, ex Academia venis. De fevero, & composito seu docto, Sumpsum à Platonis schola. *Arbe- nus verò lib. 12.* significat dictum in nitidos, & cultu insigni, quod his Plato delectaretur munditiis. *Erasmus in Adagii.*

Simplex, Vili.

Consule Tit. Militæ ad frugalitatem suo exemplum traducere.

AGIS Eudamida F. rex Spartanorum, omnem corporis su- cum detraxit, cultuque exiit. *Plut. in ejus vita.*

VIRIATUS Lufitanus, qui annos quatuordecim cum popu- lo Romano varia fortuna pugnavit, raris tibus gestis non ar- morum, non vestis cultum, non donique victum mutavit: sed ut scribit Florus, in eo habitu, quo primum bellum ceperat, perseveravit, ut quisvis gregarius miles ipſo imperatore opu- lentior videretur.

CULTU CORPUS ORNANTE.

In Coma alenda, curanda.

Ex Tit. Pilorum cultus, huc moderata omnia. NICANDER, sive Charillus quærenti, Quare comam, & barbam promittant Lacones? Quia omnium, inquit, speciosissimus est, & minima impendæ viro suo proprius orna- tus. *Plutarchus in Apoph.*

Excolebant Spartiæ comam, commemorantes dictum quoddam de ea Lycurgi, Formosiores ea speciosiores, de- formes effici horridiores. *Idem.*

AUGUSTUS CÆSAR omnis elegantioris cultus negligens, uno etiam tempore pluribus tonsoribus operam dabant. *Sueton. Vestium elegantia.*

Vini usus olim Rom. feminis ignotus fuit, ne scilicet in ali- quod dedecus prolaberentur: quia proximus à Libero patre in temperantiæ gradus ad inconestam venerem esse confuevit. Ceterum, ut non tristis earum, & horrida pudicitia, fed honesto comitatis genere temperata esset, indulgentibus maritis, & au- ro abundantia, & multa purpura utique sunt: & quo formam suam concinniorum efficerent, summa cum diligentia capillos cinere ruraliunt. Nulli enim tum subfessores alienorum matrimo- niorum oculi mœtuebantur: sed pariter & videre sanctè, & as- pici, mutuo pudore custodiebantur. *Valer. l. 2. c. 1.*

Auro, Gemmis.

ALEXANDER SEVERUS Imper. dona regia in templis posuit: gemmas sibi oblatas vendidit: muliebres effie existimans gem- mas